
 

    

 
 

     

АДМИНИСТРАЦИЯ   
Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

23.11. 2015  с. Ирбейское             № 605- пг 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Ирбейского района от 
15.11.2013 № 1516-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Развитие физической культуры и спорта в Ирбейском 

районе»  
 

Руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского  района,  
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести в постановление администрации Ирбейского района от 
15.11.2013 № 1515-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Развитие культуры Ирбейского района» (далее - 

постановление) следующие изменения:  

1.1. Раздел 1 приложения к постановлению изложить в новой редакции 

согласно приложению 1. 
1.2. В абзаце 2 раздела 6 приложения к постановлению слова «2014-2017 

годах» заменить словами «2014-2018 годах». 
1.3. В абзацах 3-6 и 9-12 раздела 6 приложения к постановлению слова «в 

2017 году» заменить словами «в 2018 году».  
1.4. В абзаце 7 раздела 6 приложения к постановлению слова «2014-2017 

годы» заменить словами «2014-2018 годы». 
1.5. В абзаце 8 раздела 6 приложения к постановлению слова «2014-2017 

годах» заменить словами «2014-2018 годах». 
1.6. В абзаце 14 раздела 6 приложения к постановлению слова «2015-2017 

годы» заменить словами «2015-2018 годы». 
1.7. Абзацы 1-5 раздела 8 приложения к постановлению изложить в 

следующей редакции:  
«Общий объем финансирования Программы на 2014-2018 годы 

составляет 12224,3 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2014 год – 2403,1 тыс. рублей, средства муниципального бюджета; 

2015 год – 2972,3 тыс. рублей, средства муниципального бюджета; 

2016 год – 2573,3 тыс. рублей, средства муниципального бюджета; 



2017 год – 2171,3 тыс. рублей, средства муниципального бюджета; 

2018 год – 2104,3 тыс. рублей, средства муниципального бюджета». 
1.8. Приложение  1 к паспорту муниципальной программы изложить в 

новой редакции согласно приложению 2. 

1.9. Приложение  2 к паспорту муниципальной программы изложить в 
новой редакции согласно приложению 3. 

1.10. Приложение 1 к приложению к постановлению изложить в новой 
редакции согласно приложению 4. 

1.11. Приложение 2 к приложению к постановлению изложить в новой 
редакции согласно приложению 5. 

1.12. Приложение 3 к приложению к постановлению изложить в новой 
редакции согласно приложению 6. 

1.13.  В разделе 1 приложения 4 к приложению к постановлению строки 8 

и 9 изложить в следующей редакции: 
 « Сроки реализации 

Подпрограммы 

2014-2018 годы   

 

 

 

Объемы и источники 
финансирования 
Подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 

за счет средств бюджета Ирбейского района 

составляет 10953,5 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
2014 год – 2403,1 тыс. рублей; 
2015 год – 2644,4 тыс. рублей; 
2016 год – 2259,0 тыс. рублей; 
2017 год – 1857,0 тыс. рублей; 

2018 год – 1790,0 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ». 
 

1.14.  В абзацах 6-9 пункта 2.2. приложения 4 к приложению к 
постановлению слова «2017 году» заменить словами «2018 году». 

1.15.  В абзаце 10 пункта 2.2. приложения 4 к приложению к 
постановлению слова «2014-2017 годы» заменить словами «2014-2018 годы». 

1.16.  В абзацах 3-6 пункта 2.5. приложения 4 к приложению к 
постановлению слова «2017 году» заменить словами «2018 году». 

1.17. Абзацы 1-5 пункта 2.7 приложения 4 к приложению к 
постановлению изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета 
Ирбейского района составляет 10953,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 2403,1 тыс. рублей; 
2015 год – 2644,4 тыс. рублей; 
2016 год – 2259,0 тыс. рублей; 
2017 год – 1857,0 тыс. рублей; 

2018 год – 1790,0 тыс. рублей». 
1.18. Приложение 1 приложения 4 к приложению к постановлению 

изложить в новой редакции согласно приложению 7. 

1.19. Приложение 2 приложения 4 к приложению к постановлению 
изложить в новой редакции согласно приложению 8. 



1.20. В разделе 1 приложения 5 к приложению к постановлению строки  

7-9 изложить в следующей редакции: 
 

 « Целевые индикаторы 
подпрограммы 

Единовременная пропускная способность 
спортивных сооружений Ирбейского района 

(увеличение показателя с 1,59 тыс. человек в 
2013 году до 1,67 тыс. человек  в 2018 году);  
численность лиц, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом 
(увеличение с 2857  человек в 2013 году (16,4 %) 
до 3500  человек в 2018 году  (22 %); 

количество участников официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных 
соревнований, проводимых на территории 
Ирбейского района, согласно календарному 
плану официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий 
Ирбейского района, официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных 
соревнований межрайонного и краевого  уровня  
(увеличение с 2,3 тыс.  человек в 2013 году до 
2,6 тыс.  человек в 2018 году); 

доля лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом, до 1% в 2018 году.    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Сроки реализации 
подпрограммы 

2015-2018 годы 

 

   

 

 

 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 

общий объем финансирования подпрограммы за 
счет средств бюджета Ирбейского района – 

1270,8 тыс. рублей, из них по годам: 
2015 год – 327,9 тыс. рублей; 
2016 год – 314,3 тыс. рублей; 
2017 год – 314,3 тыс. рублей; 

2018 год – 314,3 тыс. рублей. 

   

 

 

 

 

 

  ». 
 

1.21. В абзацах 6-9 пункта 2.2 приложения 5 к приложению к 
постановлению слова «в 2017 году» заменить словами «в 2018 году». 

1.22. В абзаце 10 пункта 2.2 приложения 5 к приложению к 
постановлению слова «2015-2017 годы» заменить словами «2015-2018 годы». 

1.23. В абзацах 3-6 пункта 2.5 приложения 5 к приложению к 
постановлению слова «в 2017 году» заменить словами «в 2018 году». 

1.24. Абзацы 1-4 пункта 2.7 приложения 5 к приложению к 
постановлению изложить в следующей редакции:  



«Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета 
Ирбейского района составляет 1270,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 327,9 тыс. рублей; 
2016 год – 314,3 тыс. рублей; 
2017 год – 314,3 тыс. рублей; 

2018 год – 314,3 тыс. рублей». 
1.25. Приложение  1 к приложению 5 к приложению к постановлению 

изложить в новой редакции согласно приложению 9. 

1.26. Приложение  2 к приложению 5 к приложению к постановлению 
изложить в новой редакции согласно приложению 10. 

2. Контроль за выполнением постановления  возложить на заместителя 
главы района по финансово-экономическим вопросам – руководителя 
финансового управления администрации района Т.П. Никитину. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования. 

 

Исполняющий обязанности  
главы района                                                                                         Г.И. Шульцева   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кривовяз Галина Альбертовна 

8(391)7431484                                    



Приложение 1  

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

                                                                           от 23.11.2015   № 605 - пг 

 

1. Паспорт программы 

 
Наименование 
муниципальной 
программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Ирбейском 
районе»  (далее - Программа) 
 

Основание для 
разработки 

Программы 

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;   
постановление администрации  Ирбейского района от 
12.08.2013 № 960-пг «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ Ирбейского 
района, их формировании и реализации» 

Ответственный  
исполнитель 

Программы 

МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики  
администрации Ирбейского района»  

Соисполнители  
Программы            

 

Перечень 
подпрограмм  

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и 
массового спорта» 

Подпрограмма 2 «Обеспечение условий реализации 
программы» 

Цели Программы 

 

 

 

Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам 
систематически заниматься физической культурой и спортом, 
повышение конкурентоспособности спорта Ирбейского 
района на межрайонной и краевой спортивной арене, 
формирование цельной системы подготовки спортивного 
резерва 

Задачи Программы Обеспечение развития массовой и адаптивной физической 
культуры на территории Ирбейского района; 
создание условий для эффективного, ответственного и 
прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках 
выполнения установленных функций и полномочий 

Перечень целевых 
показателей 

и показателей 
результативности 
Программы, 
значения целевых 
показателей на 
долгосрочный 
период          

Целевые показатели и показатели результативности 
программы с расшифровкой плановых значений по годам ее 
реализации отражены в приложении 1 к паспорту Программы. 
Значения целевых показателей на долгосрочный период 
приведены в приложении 2 к паспорту Программы.                      



Сроки и этапы  
реализации 
Программы 

 

 2014 – 2018 годы   

Ресурсное 
обеспечение 
Программы 

общий объем финансирования Программы за счет средств  
бюджета Ирбейского района – 12224,3  тыс. руб., в том числе 
по годам:  
2014 год – 2403,1 тыс. рублей; 
2015 год – 2972,3 тыс. рублей; 
2016 год – 2573,3 тыс. рублей; 
2017 год – 2171,3 тыс. рублей; 
2018 год – 2104,3 тыс. рублей. 

 



Приложение 2                                                           

к постановлению администрации                                                                                                
Ирбейского района 

от 23.11.2015  № 605 -пг 

 

Приложение  1                                                                     
к паспорту муниципальной 
программы «Развитие физической 
культуры и спорта  в Ирбейском 
районе»  

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности    
 

№ 
п/п 

Цели, задачи, показатели результатов 
Единица 

измерения 

Вес показателя 
результативнос

ти  

Источник 
информации 

2014 2015 2016 2017 2018 

Цель: создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом, 
повышение конкурентоспособности спорта Ирбейского района на межрегиональной и краевой спортивной арене. Формирование цельной 
системы подготовки спортивного резерва 

1. Количество спортивных сооружений в 
Ирбейском районе 

единиц   Ведомственная 
отчетность 

66 66 66 66 66 

2. Количество участников официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных 
соревнований, проводимых на территории 
Ирбейского района, согласно календарному 
плану, а так же официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных соревнований 
межрайонного и краевого уровня 

 

тыс. чел.  

  

Ведомственная 
отчетность 

2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 



3. Доля граждан Ирбейского района 
систематически занимающихся физической  
культурой и спортом, к общей численности 
населения района 

%   Ведомственная 
отчетность 

18,00 20,00 22,00 23,00 23,00 

Задача.  Обеспечение развития массовой физической культуры на территории Ирбейского района 

Подпрограмма 1 «Развитие массовой физической культуры» 

1.1 Количества приходящих на занятия жителей в 
год 

Чел.  Журналы 
посещений в 

клубах 

700 710 710 710 710 

1.2 Доля приходящих на занятия детей в возрасте 
до 18 лет из общего числа жителей детей в 
возрасте до 18 лет 

%  Журналы 
посещений в 

клубах 

70 70 70 70 70 

1.3 Количество видов спорта Ед. 
 

 Журналы 
посещений в 

клубах 

11 11 11 11 11 

Задача.  Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения 
установленных функций и полномочий 

Подпрограмма 2 «Обеспечение условий реализации программы» 

2.1 Единовременная пропускная способность 
спортивных сооружений Ирбейского района 

тыс. чел. 0,080 Гос. стат. 
отчетность 

1,67 1,67 1,67 1,67 1,67 

2.2 Доля лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом 

% 0,040 Ведомственная 
отчетность 

1 1 1 1 1 

2.3 Численность лиц Ирбейского района, 
занимающихся физической культурой и 
спортом 

% 0,030 Ведомственная 
отчетность 

18 20 22 22 22 

 
 



Приложение 3                                                                 

к постановлению администрации                                                                                                
Ирбейского района 

от 23.11.2015  № 605-пг 

 

Приложение 2                                                                                                  
к  паспорту муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и  
спорта в Ирбейском районе»  

 

Целевые показатели на долгосрочный период 

 

№ 
п/п 

Цель, целевые показатели 
Единица 

измерения 
2014 2015 

Плановый 
период  Долгосрочный период 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 
Цель 1 - создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической 

культурой и спортом 

1.1 
Количество спортивных 
сооружений Ирбейского района  единиц 65 65 65 65 66 66 66 66 66 

1.2 

Доля граждан Ирбейского 
района, систематически 
занимающихся физической  
культурой и спортом, в общей 
численности населения района  

% 19,00 21,00 22,00 23,00 24,00 25,00 26,00 26,00 26,00 

 
 



Приложение 4                                                                 

к постановлению администрации                                                                                                
Ирбейского района 

от 23.11.2015  № 605-пг 

 

Приложение  1  
к муниципальной программе «Развитие 
физической культуры и спорта в 
Ирбейском районе» 

 

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям  программы,  
подпрограммам муниципальной  программы  «Развитие физической культуры и спорта в Ирбейском районе» 

за счет средств районного бюджета 

 

Статус 
(муниципальн
ая программа, 
подпрограмма
, в том числе 
ведомственна

я целевая 
программа)  

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, в 

том числе 
ведомственной 

целевой 
программы  

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации Расходы, (тыс. руб.) 
ГР
БС 

РзП
р 

ЦСР ВР 2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 год Итого за 
период 

Муниципальная 
программа 

«Развитие 
физической 
культуры и 
спорта в 
Ирбейском 
районе» 

 

всего 
расходные 
обязательства 

х х х х х х 2403,1 2972,3 2573,3 2171,3 2104,3 12224,3 

в том числе:             

МУ 
«Управление  
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 

15 х х х х х 2403,1 2972,3 2573,3 2171,3 2104,3 12224,3 



администраци
и Ирбейского 
района» 

 

Подпрограмма 
1 

 

 

 

«Развитие 
физической 
культуры и 
массового 
спорта» 

 

всего 
расходные 
обязательства 

15 х х х х х 2403,1 2644,4 2259,0 1857,0 1790,0 10953,5 

 в том числе:             

Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственн
ых учреждений, 
в т.ч: 
- проведение  
спортивно-

массовых 
мероприятий. 

МУ 
«Управление  
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администраци
и Ирбейского 
района» 

15 1102 

 

07 1 0482 611 2403,1 2644,4 2259,0 1857,0 1790,0 10953,5 

Подпрограмма 
2 

«Обеспечение 
условий 
реализации 
программы» 

всего 
расходные 
обязательства 

15 х х х х х - 327,9 314,3 314,3 314,3 1270,8 

 в том числе:             

 МУ 
«Управление  
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администраци
и Ирбейского 

15 х х х х х - 327,9 314,3 314,3 314,3 1270,8 



района» 

 

 Руководство и 
управление в 
сфере 
установленных 
функций 
органов 
государственной 
власти 

МУ 
«Управление  
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администраци
и Ирбейского 
района» 

15 11 

05 

07 1 0460 121 279,4 142,0 251,7 251,7 251,7 897,1 

 Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственн
ых учреждений, 
в т.ч: 
- проведение 
районных 
спортивно-

массовых 
мероприятий, 
финансовое 
обеспечение 
участия 
спортсменов - 
членов сборных 
команд района 
по видам спорта 
на краевых и 
межрайонных 
соревнованиях 

МУ 
«Управление  
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администраци
и Ирбейского 
района» 

15 1105 07 1 1105 244 48,4 185,9 62,6 62,6 62,6 373,7 

 



Приложение 5                                                           

к постановлению администрации                                                                                                
Ирбейского района 

От23.11.2015  № 605 -пг 

 

Приложение  2 

 к муниципальной программе 
«Развитие физической культуры и 
спорта в Ирбейском районе» 

 

 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной  программы 
«Развитие физической культуры и спорта в Ирбейском районе»  с учетом источников финансирования, в том числе средств 

краевого, районного бюджета и бюджетов поселений Ирбейского района 

 

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы  

государственной программы, в 
том числе ведомственной 

целевой программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год Итого на период 

2014-2018 год 

Муниципальная 
программа  

«Развитие физической 
культуры и спорта в 
Ирбейском районе» 

Всего 2403,1 2972,3 2573,3 2171,3 2104,3 12224,3 

в том числе - - -  -  - - 

местный бюджет 2403,1 2972,3 2573,3 2171,3 2104,3 12224,3 

Подпрограмма 
1 

«Развитие физической 
культуры и массового спорта» 

Всего 2403,1 2644,4 2259,0 1857,0 1790,0 10953,5 

в том числе - - - - -  - - 

местный бюджет 2403,1 2644,4 2259,0 1857,0 1790,0 10953,5 

Подпрограмма 
2 

«Обеспечение условий 
реализации программы» 

Всего - 327,9 314,3 314,3 314,3 1270,8 

в том числе - - - - - - 

местный бюджет - 327,9 314,3 314,3 314,3 1270,8 



 

 



Приложение 5 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры 

и спорта в Ирбейском районе»  

 
Подпрограмма 2  

«Обеспечение условий реализации программы», реализуемая  
в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры  

и спорта в Ирбейском районе»  
  

1. Паспорт подпрограммы  
 

Наименование 
подпрограммы 

Подпрограмма «Обеспечение условий 
реализации программы» (далее – 

подпрограмма) 
Наименование 
муниципальной программы, 

в рамках которой 
реализуется подпрограмма 

Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры и спорта в Ирбейском 
районе» (далее – Программа) 

Муниципальный заказчик-

координатор подпрограммы 

МУ «Управление культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Ирбейского района» 

Исполнители мероприятий 
подпрограммы 

МУ «Управление культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Ирбейского района»  

Цель подпрограммы 

 

Создание условий для устойчивого развития 
отрасли «физическая культура» 

Задачи подпрограммы 

                  

Создание условий для эффективного, 
ответственного и прозрачного управления 
финансовыми ресурсами в рамках выполнения 
установленных функций и полномочий; 

обеспечение развития адаптивной        

физической культуры на территории 

Ирбейского района. 

Целевые индикаторы 

подпрограммы 

                    

Единовременная пропускная способность 
спортивных сооружений Ирбейского района 

(увеличение показателя с 1,59 тыс. человек в 
2013 году до 1,67 тыс. человек  в 2018 году);  
численность лиц, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом (увеличение с 2857  человек в 2013 

году (16,4 %) до 3500  человек в 2018 году  (23 

%); 

количество участников официальных 



 2 

физкультурных мероприятий и спортивных 
соревнований, проводимых на территории 
Ирбейского района, согласно календарному 
плану официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий 
Ирбейского района, официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных 
соревнований межрайонного и краевого  
уровня  (увеличение с 2,3 тыс.  человек в 2013 

году до 2,6 тыс.  человек в 2018 году); 

доля лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом, до 1% в 2018 году.    

Сроки реализации 
подпрограммы 

2015 - 2018 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы  

общий объем финансирования подпрограммы 
за счет средств  бюджета Ирбейского района – 

1270,8 тыс. рублей, из них по годам:                                              
2015 год – 327,9 тыс. рублей; 

2016 год – 314,3 тыс. рублей; 

2017 год – 314,3 тыс. рублей; 

2018 год – 314,3 тыс. рублей                  

Система организации 
контроля за исполнением 
подпрограммы 

Контроль за целевым и эффективным 
использованием средств районного бюджета 
осуществляют  финансовое управление 
администрации Ирбейского района, 
контрольно-счетная комиссия Ирбейского 
районного Совета депутатов. 

Контроль за ходом исполнения подпрограммы 
осуществляет МУ «Управление культуры, 
спорта и молодежной политики администрации 
Ирбейского района» 

 

         2. Основные разделы Подпрограммы. 
 

2.1. Постановка общерайонной проблемы и обоснование необходимости 
разработки Подпрограммы 

 

Цели государственной политики в сфере физической культуры и спорта 
определены в Концепции долгосрочного социально-экономического развития 
Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 года № 1662-р и 
предусматривающей необходимость создания условий для ведения гражданами 
здорового образа жизни, развития массового спорта и повышения 



 3 

конкурентоспособности российского спорта на международной спортивной 
арене. 

Вопросы физической культуры и спорта включены в Основные 
направления деятельности Правительства Российской Федерации на период до 
2018 года, утвержденные постановлением Правительством Российской 
Федерации  31.01.2013.  

Распоряжениями Правительства Российской Федерации от 07.08.2009 
года № 1101-р, от 20.03.2013 № 402-р утверждены Стратегия развития 
физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 
года, государственная программа Российской Федерации «Развитие физической 
культуры и спорта» соответственно, устанавливающие направления развития 
отрасли до 2020 года. В качестве основного ожидаемого конечного результата 
реализации данных документов заявлено устойчивое развитие физической 
культуры и спорта, характеризующееся ростом количественных показателей и 
качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры 
и спорта. 

По результатам реализованных в 2010-2013 гг. мероприятий динамично 
вырос наиболее интегральный и объективный показатель оценки 
эффективности деятельности по развитию физической культуры и спорта 
«удельный вес жителей систематически занимающихся физической культурой 
и спортом».   

В Ирбейском районе систематически физической культурой и спортом 
занимается 16,4 % (2857) человек 

  Продолжается реализация спортивных мероприятий, направленных на 
поиск и выявление наиболее перспективных и одаренных детей, участие в 
зональных и финальных соревнованиях, проводимых в рамках «Школьной 
спортивной лиги», «Юный Олимпиец»,  «Звезды Красноярья». 

В районе организовано проводятся около 40 физкультурных, спортивных 
мероприятий с общим количеством участников, превышающим 2100 человек. 

Несмотря на позитивную динамику развития массовой физической 
культуры и спорта в Ирбейском районе сохраняют актуальность следующие 
проблемные вопросы:    

1. Спортсооружения не соответствуют современным требованиям; 

2. Не достаточно лыжного инвентаря, гимнастического оборудования, для 
качественного проведения учебных занятий. 

3. Недостаток условий для активного семейного отдыха.   В целях 
решения проблем вовлечения в активные занятия физической культурой детей 
и молодежи особое внимание необходимо обратить и на проведение детьми 
досуга совместно с родителями.  

4. Недостаточное финансирование официальных физкультурных, 
спортивных мероприятий Ирбейского района. 

Учитывая текущие вызовы, в Подпрограмме запланирован комплекс мер 
по реализации календарного плана официальных физкультурных, спортивных 
мероприятий Ирбейского района, развитию спортивной инфраструктуры.  

 



 4 

2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения Подпрограммы,  
целевые индикаторы 

 

         Муниципальным заказчиком-координатором Подпрограммы является МУ 
«Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации 
Ирбейского района в соответствии с Законом Красноярского края «О 
физической культуре и спорте в Красноярском крае» от 21.12.2010 № 11-5566. 

Целью Подпрограммы является создание условий, обеспечивающих 
возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и 
спортом, повышение конкурентоспособности спорта Ирбейского района на 
межрайонной и краевой спортивной арене, формирование цельной системы 
подготовки спортивного резерва. 

   Достижение данной цели потребует решения следующих задач: 
       обеспечение развития адаптивной физической культуры на территории 
Ирбейского района; 

создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного 
управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных 
функций и полномочий. 
Целевыми индикаторами реализации подпрограммы являются: 

увеличение доли граждан Ирбейского района, систематически 
занимающихся физической  культурой и спортом с 16,4 % в 2013 году до 23,0 % 

в 2017 году; 
         увеличение единовременной пропускной способности спортивных 
сооружений Ирбейского района (увеличение показателя с 1,59 тыс. человек в      
2013 году до 1,67 тыс. человек  в 2017 году);   
         увеличение количества участников официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных соревнований, проводимых на территории 
Ирбейского района, согласно календарному плану, а также официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных соревнований межрайонного и 
краевого  уровня  (увеличение с  2,3 тыс.  человек в 2013 году до 2,6 тыс.  
человек в 2017 году); 
           увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически занимающихся физической  культурой и спортом 
до 1% в 2017 году. 
        Сроки выполнения Подпрограммы: 2015-2018 годы. 

Целевые индикаторы приведены в приложении  1 к подпрограмме.  
2.3. Механизм реализации Подпрограммы 

 

2.3.1. Источником финансирования подпрограммы является бюджет 

Ирбейского района. 

2.3.2. Главным распорядителем бюджетных средств является МУ 
«Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации 
Ирбейского района». 

  2.3.3. Мероприятия Подпрограммы по каждой задаче, финансирование 
которых предусмотрено в соответствующем финансовом году, осуществляются 



 5 

в комплексе путем предоставления субсидии на выполнение муниципальной 
услуги (работы) по проведению мероприятий, включенных в календарный 
план.  

2.3.4. Контроль за целевым и эффективным использованием средств 
районного бюджета осуществляют  финансовое управление администрации 
Ирбейского района, контрольно-счетная комиссия Ирбейского районного 
Совета депутатов. 

 

2.4. Организация управления Подпрограммой 

и контроль за ходом ее выполнения 

 

2.4.1. Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы 
осуществляет  МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Ирбейского района». 

МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Ирбейского района» несет ответственность за реализацию 
подпрограммы, достижение конечного результата, целевое и эффективное 
использование финансовых средств, выделяемых на выполнение 
подпрограммы. 

2.4.2. МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Ирбейского района» осуществляет: 
1) координацию исполнения мероприятий подпрограммы; 
2) непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 

подпрограммы; 
3) подготовку отчетов о реализации подпрограммы. 
2.4.3. МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Ирбейского района»  ежеквартально до 15-го числа месяца, 
следующего за отчетным, направляет в отдел планирования и экономического 
развития территории администрации района и в финансовое управление 
администрации Ирбейского района отчеты о реализации подпрограммы.  

2.4.4. МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Ирбейского района»  ежегодно формирует годовой отчет о ходе 
реализации подпрограммы и направляет его в финансовое управление 
администрации Ирбейского района до 25 января года, следующего за отчетным.  

2.4.5. Обеспечение целевого расходования бюджетных средств, контроль  

за ходом реализации мероприятий подпрограммы и за достижением конечных 
результатов осуществляется главным распорядителем бюджетных средств и 
получателями бюджетных средств. 

2.4.6. МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Ирбейского района» вправе запрашивать у получателей 
бюджетных средств необходимые документы   и информацию, связанную с 
реализацией мероприятий подпрограммы, для рассмотрения и подготовки 
сводной информации. 

2.4.7. Контроль за соблюдением условий выделения, получения, целевого 
использования и возврата средств бюджета осуществляет финансовое 



 6 

управление администрации Ирбейского района.  
2.4.8. Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 

экономностью) использования средств бюджета осуществляет контрольно-

счетная комиссия Ирбейского районного Совета депутатов. 

 

2.5. Оценка социально-экономической 

эффективности от реализации Подпрограммы 

 

Экономическая эффективность и результативность реализации 
подпрограммы зависят от степени достижения ожидаемого конечного 
результата. 

Ожидаемые результаты подпрограммы: 
         увеличение доли граждан Ирбейского района, систематически 
занимающихся физической  культурой и спортом, с 16,4 % в 2013 году до 22,0 % 
в 2017 году; 
       увеличение единовременной пропускной способности спортивных 
сооружений Ирбейского района (увеличение показателя с 1,59 тыс. человек в      
2013 году до 1,67 тыс. человек  в 2017 году);   
       увеличение количества участников официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных соревнований, проводимых на территории 
Ирбейского района, согласно календарному плану, а также официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных соревнований межрайонного и 
краевого  уровня  (увеличение с  2,3 тыс.  человек в 2013 году до 2,6 тыс.  
человек в 2017 году); 
    увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически занимающихся физической  культурой и спортом 

до 1% в 2017 году. 
Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать: 

укреплению материально-технической базы учреждений физической 
культуры и спорта; 

повышению качества и доступности муниципальных услуг, оказываемых в 
сфере физической культуры; 

повышению эффективности управления отраслью «физическая культура», 
расходования бюджетных расходов, внедрению современных подходов 
бюджетного планирования; 

созданию эффективной системы управления реализацией Программы, 
реализации в полном объеме мероприятий Программы, достижению ее целей         
и задач. 

     
2.6. Система Подпрограммных мероприятий 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 2 к 
Подпрограмме. 
 

 



 7 

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых 

затрат (ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием 

источников финансирования 

 

   Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств  бюджета 
Ирбейского района составляет всего 1270,8 тыс. руб., в том числе по годам: 

       2015 год – 327,9 тыс. рублей; 
       2016 год –  314,3 тыс. рублей; 

       2017 год –314,3  тыс. рублей; 
       2018 год –314,3  тыс. рублей; 
 

 

            

.                      



Приложение 6                                                                 

к постановлению администрации                                                                                                
Ирбейского района 

от 23.11.2015  № 605 -пг 

 

Приложение  3 

к муниципальной программе «Развитие 
физической культуры и спорта в 
Ирбейском районе»  

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

Наименование услуги, 
показателя объема услуги 
(работы), подпрограммы 

Значение показателя объема услуги 
(работы) 

Расходы районного бюджета на оказание 
(выполнение) муниципальной услуги 

(работы), тыс. руб. 
2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 

Наименование услуги 
(работы) и ее содержание: 

Организация и проведение занятий физкультурно-спортивной направленности по месту 
проживания 

Показатель объема услуги 
(работы): Количество занятий в год 

Подпрограмма 1 Развитие физической культуры и массового спорта 

Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений 

8400 8400 8400 8400 8400 887,9 850,8 677,3 666,5  

Наименование услуги 
(работы) и ее содержание: 

Проведение спортивных мероприятий, включенных в календарный план официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий  

Показатель объема услуги Количество участников спортивных мероприятий 



(работы): Количество спортивных мероприятий 

Подпрограмма 1 Развитие физической культуры и массового спорта 

Обеспечение деятельности  
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений 

700 710 710 710 710 

887,9 850,8 677,3 666,5  
125 130 130 130 130 

Наименование услуги 
(работы) и ее содержание: Пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни 

Показатель объема услуги 
(работы): 

Количество мероприятий 

Количество посетителей мероприятий 

Количество публикаций с упоминанием о мероприятиях в средствах массовой 
информации (теле-, радио-, печатные издания), информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», иных источниках (носителях) информации 

Подпрограмма 1 Развитие физической культуры и массового спорта 

Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений 

7 7 7 7  

887,9 850,8 677,3 666,5  
2 000 2 100 2 100 2100 2100 

15 17 17 17 17 

Наименование услуги 
(работы) и ее содержание: Обеспечение доступа к объектам спорта  

Показатель объема услуги 
(работы): 

Количество человек, посетивших объекты спорта для проведения физкультурных 
мероприятий, спортивных соревнований и тренировочных мероприятий 

Подпрограмма 1 Развитие физической культуры и массового спорта 

Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений 

             



 
 



Приложение 9                                                     

к постановлению администрации                                                                                                
Ирбейского района 

от 23.11.2015  № _605 -пг 

 

Приложение 1 

к  подпрограмме «Обеспечение 
условий реализации программы» 

 

Перечень целевых индикаторов Подпрограммы «Обеспечение условий реализации программы» 

 

№ 

п/п 

Цель, 
целевые индикаторы 

Единица 
измерения 

Источник 
информации 

2014 год  2015 год  2016 год  2017 год 2018 год 

  Цель Подпрограммы  Создание доступных условий для занятий населения Ирбейского района различных 
возрастных, профессиональных и социальных групп физической культурой и спортом 

  Целевые индикаторы               

1 Единовременная 
пропускная 
способность 
спортивных 
сооружений 
Ирбейского района 

тыс. 
человек  

Гос. стат. 
отчетность 

1,67 1,67 1,67 1,67 1,67 

2 Доля лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидов, 
систематически 

% Ведомственная 
отчетность 

1 1 1 1 1 



занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом, в общей 
численности данной 
категории населения 

3 Доля граждан 
Российской 
Федерации, 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом 
от общей  
численности 
населения района  

% Ведомственная 
отчетность 

19 21 22 23 23 

4 Количество 
участников 
официальных 
мероприятий и 
спортивных 
соревнований, 
проводимых на 
территории 
Ирбейского района 

тыс. 
человек  

Ведомственная 
отчетность 

2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 

 

 



Приложение 10                                                               

к постановлению администрации                                                                                                
Ирбейского района 

от 23.11.2015  № 605-пг 

 

Приложение  2     
к  подпрограмме  «Обеспечение 

условий реализации программы» 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы  «Обеспечение условий реализации программы» 
 

Наименование  
подпрограммы, задачи, 

мероприятия 

ГРБС 

Код бюджетной классификации 
Расходы, (тыс. руб.), годы Ожидаемый 

результат от 
реализации 

подпрограмм
ного 

мероприятия 
(в 

натуральном 
выражении) 

ГР
БС 

РзП
р 

ЦСР ВР 

 

 

2014 

год 

 

 

2015 

год 
2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

Итого 
на 

2014-

2018 

годы 

Цель: создание условий 
для устойчивого 
развития отрасли 
«физическая культура» 

              

0 327,9 314,3 314,3 314,3 1270,8 

  

Подпрограмма: 
«Обеспечение условий 
реализации 
программы» 

МУ «Управление 
культуры, спорта и 
молодёжной политики 
администрации 
Ирбейского района» 

х х х х х х 0 327,9 314,3 314,3 314,3 1270,8  

Задача 1: создание 
условий для 

МУ «Управление 
культуры, спорта и             

0 327,9 314,3 314,3 314,3 1270,8 Ежегодное 
проведение не 



эффективного, 
ответственного и 
прозрачного 
управления 
финансовыми 
ресурсами в рамках 
выполнения 
установленных 
функций и полномочий 

молодёжной политики 
администрации 
Ирбейского района» 

менее 40 
официальных 
физкультурны
х, спортивных 
мероприятий 
с общим 
количеством 
участников не 
менее 2100  
человек.  

Мероприятие 1:                
Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций органов 
государственной власти 

МУ «Управление 
культуры, спорта и 
молодёжной политики 
администрации 
Ирбейского района» 

15 1105 07 1 0460 121 0 142,0 251,7 251,7 251,7 897,1 

  

Мероприятие 2: 
Обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) 
подведомственных 
учреждений, в т.ч: 
- проведение районных 
спортивно-массовых 
мероприятий, 
финансовое 
обеспечение участия 
спортсменов - членов 
сборных команд района 
по видам спорта на 
краевых и 
межрайонных 
соревнованиях 

МУ «Управление 
культуры, спорта и 
молодёжной политики 
администрации 
Ирбейского района» 

15 1105 07 1 0460 244 0 185,9 62,6 62,6 62,6 373,7 

 

 


